
SEGRETARIO COMUNALE n. 23 del 09-07-2018 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA 

 
 

 

UFFICIO DEL SEGRETARIO GENERALE 
 

_______________________________________________________________ 
 

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 23  DEL  09-07-2018 
 

Reg. generale n. 418 del 09-07-2018 
_______________________________________________________________ 

 
 

Oggetto:  RICORSO AL TAR DELLE MARCHE SIG. S.A. PER ANNULLAME NTO DELLE 
D.C.C. NN. 61/2017, 22/2016, 55/2016. AFFIDAMENTO INCARICO LEGALE 
ALL'AVV. MASSIMO ORTENZI ED IMPEGNO DI SPESA.  

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta comunale n. 107 in data 13/06/2018, 
con la quale si stabiliva: 
 
1. di COSTITUIRSI in giudizio nel ricorso al TAR delle Marche pervenuto al prot. n. 

8.562, da parte del Sig. S.A., in proprio ed in qualità di procuratore generale delle 
sigg.re XX e YY di Treia, rappresentato e difeso in giudizio dall’Avv. Galileo Omero 
Manzi del Foro di Macerata, contro il Comune di Treia, in persona del Sindaco pro 
tempore, per l’annullamento delle delibere di Consiglio comunale n. 61/2017, n. 
22/2016, n. 55/2016 e di tutti gli atti e provvedimenti presupposti e connessi; 

       … 
2. di DEMANDARE al Segretario Generale, in qualità di Funzionario responsabile del 

P.E.G., il conferimento, con propria determina, tramite comparazione tra almeno due 
preventivi, dell’incarico legale per la difesa in giudizio e l’assunzione del relativo 
impegno di spesa; 

 
ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata 

dalla legge n. 208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e 
agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), prevede: 

• l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di 
utilizzarne i parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in 
via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, 
legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 
1, comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del 
d.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito 
disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa; 

• l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni 
Consip per l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, 
combustibile da riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, 
d.L. n. 95/2012, conv. in legge n. 135/2012); 

• l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e 

CITTA’  DI  TREIA 
(Provincia di Macerata) 

 



SEGRETARIO COMUNALE n. 23 del 09-07-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA 

servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 
1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, 
comma 502, della legge n. 208/2015). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo 
determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di 
responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del citato decreto 
legge n. 95/2012; 
 
VERIFICATO, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e 

dell’articolo 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che non risultano 
convenzioni attive stipulate da Consip o da centrali regionali di committenza per i beni o 
servizi in oggetto ovvero le convenzioni stipulate sono esaurite; 

 
VISTO che: 

- l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore a 40.000 
euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento 
dell’appalto del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 36, comma 2, 
lettera a), del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, mediante affidamento diretto senza 
procedimento di gara; 

- le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di 
coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e 
correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità di 
cui all’articolo 30 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 
PRESO ATTO che con prot. n. 11.503 in data 05/07/2018 sono stati richiesti n. 2 

preventivi ai seguenti professionisti: 
1) avv. Andrea Calzolaio con studio in Macerata, c.so Cavour, n. 33; 
2) avv. Massimo Ortenzi con studio in Grottammare, Via Bellini, n. 9; 

 
PRESO ATTO che è pervenuto il solo preventivo dell’avv. Massimo Ortenzi, 

acquisito al prot. n. 11.629 in data 07/07/2018, per il seguente importo: € 2.000,00 oltre 
CAO ed IVA; 

 
VISTO che al finanziamento dell’incarico in parola si provvede mediante il 

capitolo 110240 del bilancio 2018; 
 
ACQUISITA la dichiarazione sul possesso da parte dell’affidatario dei requisiti 

generali di cui all’articolo 80 del D.Lgs. n. 50/2016; 
 
RITENUTO affidare l’incarico di difesa in giudizio dinanzi al TAR delle Marche 

nel ricorso presentato dal Sig. S.A., in proprio ed in qualità di procuratore generale delle 
sigg.re XX e YY di Treia, all’avv. Massimo Ortenzi, con studio legale in Grottammare 
(AP), in quanto unico preventivo pervenuto; 

 
DATO ATTO che per la natura particolare dell’incarico legale, l’obbligazione 

scaturente dal presente atto verrà a scadenza al termine del giudizio, che non è possibile 
prevedere, per cui va imputata al corrente esercizio; 

 
DATO ATTO che in applicazione dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 

136 e successive modificazioni ed integrazioni, al fine di assolvere agli obblighi sulla 
tracciabilità dei movimenti finanziari, sono stati acquisiti il Codice Identificativo Gara, 
attraverso il sito dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (CIG Z712449F20); 



SEGRETARIO COMUNALE n. 23 del 09-07-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA 

 
DATO ATTO, infine, che, ai sensi dell’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267 ss.mm.ii., occorre adottare la presente determinazione a contrattare; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 
 
VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 
 
VISTO il decreto sindacale n. 25 del 24/09/2014, con cui lo scrivente è stato 

nominato Segretario comunale; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 59 del 29/12/2017, con la 

quale è stato approvato il DUP e il bilancio di previsione 2018/2020; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 46 del 28/02/2018, con la quale 

è stato definito ed approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’anno 2018, 
nonché assegnate le risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli 
obiettivi; 

 
CONSIDERATO che il sottoscritto ha direttamente provveduto alla verifica della 

regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione, rientrante 
nel budget assegnatogli con il citato atto della Giunta; 

 
VISTI gli articoli 97, 183 e 192 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni; 
 
ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di 

gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi dalla stessa Giunta comunale 
predefiniti; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
 
2. di AFFIDARE l’incarico legale di difesa in giudizio dinanzi al TAR delle Marche nel 

ricorso presentato S.A., in proprio ed in qualità di procuratore generale delle sigg.re 
XX e YY di Treia, all’avv. Massimo Ortenzi, con studio legale in Grottammare, 
mediante affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 
18 aprile 2016, n. 50; 

 
3. di IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la spesa 

totale di € 2.537,60 al capitolo 110240 “Spese per incarichi legali” del bilancio 
corrente, sul quale il sottoscritto ha accertato la disponibilità finanziaria; 

 
4. di DARE ATTO che per la natura particolare dell’incarico legale l’obbligazione 

scaturente dal presente atto verrà a scadenza al termine del giudizio, che non è 
possibile prevedere, per cui va imputata al corrente esercizio; 

 
5. di TRASMETTERE il presente provvedimento al Funzionario responsabile del 

Servizio Finanziario ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267.- 



SEGRETARIO COMUNALE n. 23 del 09-07-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA 

 
*  *  *  *  *  * 

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to  PERRONI BENEDETTO 

 
 



SEGRETARIO COMUNALE n. 23 del 09-07-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA 

 
 
Si appone il VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE attestante la copertura finanziaria del 
presente atto, ai sensi dell’articolo 183, comma 7, del TUEL 267/2000. 
 
Treia, 09-07-2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to  ORAZI ELISABETTA 
 
 
Impegno contabile n.  Liquidazione n.  
Accertamento contabile n.  

 
________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata nel sito web istituzionale 
di questo Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al 
27-09-2018. 
 

 

Treia 12-09-2018 IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 

F.to  Palmieri Liliana 
 
________________________________________________________________ 
 
E’ copia conforme all’originale. 
 
Treia, li 12-09-2018 IL SEGRETARIO GENERALE 

 PERRONI BENEDETTO 
 
________________________________________________________________ 


